新立府发〔2025〕34号

忠县新立镇人民政府
关于印发《忠县新立镇2026年美丽宜居村庄整治提升以工代赈项目公益性岗位设置方案》的通知

各村(社区)、五办五中心、在镇各单位：
为深入观察党中央、国务院关于稳就业稳经济推动高质量发展的决策部署，落细落实就业援助政策，加强以工代赈项目后期管护，确保项目竣工移交后能够得到有效的维护，建立健全项目后期管护长效机制，特制定《忠县新立镇2026年美丽宜居村庄整治提升以工代赈项目公益性岗位设置方案》现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：忠县新立镇2026年美丽宜居村庄整治提升以工代赈项目公益性岗位设置方案

忠县新立镇人民政府
2025年8月14日

- 2 -

- 1 -

附件:：

忠县新立镇2026年美丽宜居村庄
整治提升以工代赈项目公益性岗位设置方案

根据《重庆市就业困难人员公益性岗位就业管理暂行办法》等相关规定，为充分发挥忠县新立镇2026年美丽宜居村庄整治提升以工代赈项目赈济作用，结合实际，制定本方案。
一、指导思想
为统筹做好巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴的有效衔接，坚持以人民为中心，体现“托底线、救急难、临时性”原则，实行“按需设岗、以岗聘任、在岗领补、有序退岗”,合理开发公益性岗位，制定项目运行管护制度，落实管护责任人，确保项目长期发挥效益。
二、岗位开发原则及对象条件
(一)岗位人员选聘
坚持公平公正的原则，通过村民会议、入户宣传等形式及时向脱贫户(含易地搬迁脱贫人口)、防止返贫监测对象和农村低收入群体宣传政策、推介公益岗位及特殊岗位。脱贫户(含易地搬迁脱贫人口)、防止返贫监测对象和农村低收入群体在知情、自愿的基础上，提出申请，经核查、评议、公示、政府备案等程序确定上岗人员。同时，制定各岗位具体职责、工作任务以及相应的管理制度和考核奖惩办法，加强在岗人员日常管理，确保岗位人员发挥作用。
(二)公益性岗位管理
坚持“政府指导、村级管理”的原则，行政村按需设岗，建立岗位救助、实名服务、动态监管长效机制。
(三)岗前培训
用人单位对公益性岗位人员进行岗前培训，合格后上岗。
三、岗位设置
贯彻落实关于扎实做好“六稳”工作全面落实“六保”任务安排部署，落细落实就业援助政策，本项目建成后设置道路维护公益性岗位4人。
(一)岗位职责
1.保持路面整洁；
2.保持路肩平整，无杂物及垃圾现象；
3.保持路肩草坪高度不超过5公分；
4.保护道路附属物完好；
5.每月进行不少于两天的集中养护；
6.平时进行日常巡查，加大雨雪后巡查力度；
7.发现道路及路肩损坏，不能及时处理的报告街道办事处协调处理。
(二)岗位条件
1.具有项目地户籍或项目地长期居住，身体健康，遵守国家法律法规，品行端正，责任心强；
2.岗位人员上岗年龄不超过65周岁；
3.能胜任工作岗位，履行工作职责，完成工作任务；
4.安置对象中的农村低收入者予以优先安置，公职人员(含已享受退休待遇公职人员)、乡镇备案且受财政供养或村(社区)集体经济补贴的村(社区)干部不得纳入公益性岗位安置范围。公益性岗位安置对象不以是否自行耕种土地、以土地入股分红、承包、转包或各类乡村合作社成员身份等情形作为认定条件。享受最低生活保障登记失业人员、农村低收入人口以岗位聘用时认定状态为准。
(三)用工方式
签订劳务协议，劳务协议实行一年一签。
(四)选聘方式
符合公益性岗位用工条件的前提下，由社区采取“四议两公开”(“四议”即党支部会提议、“两委”会商议、党员大会审议、村(居)民代表会议或村(居)民会议决议；“两公开”即决议公开、实施结果公开),经镇审核确定拟安置人员名单，予以安置。
(五)工资标准
录用人员岗位平均报酬每月500元，绩效最终依据考核核定，按月发放。镇财政为公益性岗位在岗人员购买意外伤害商业保险。公益性岗位劳务协议不适用《劳动合同法》有关无固定期限劳动合同以及支付经济补偿的规定。
(六)费用支出
公益性岗位3人，月均报酬500元，年支出公益性岗位报酬18000元，公益性岗位设置等费用，不列入中央资金支持范围。公益性岗位报酬由镇财政承担支付。
(七)公益性岗位设置时间
本项目公益性岗位持续时间为自项目建成投入使用后5年。
四、考核管理
镇及村委会为公益性岗位建立台账，实行“日考勤、月考核”制度，将工资发放与考核相挂钩。根据考核结果，及时更新人员配置，做到动态管理，实行正向激励，从源头上杜绝“干与不干一个样，干好干坏一个样”的不公平现象。
五、忠县新立镇2026年美丽宜居村庄整治提升以工代赈项目公益性岗位设置标准
项目运营期年发放公益岗位薪金为18000元，公益性岗位人员安排及报酬发放详见下表。

	序号
	社别
	姓名
	年龄
	拟参岗位
	劳务报酬
标准(元/
人.月)
	工作时间(月)
	拟发放劳务报
酬(元)
	农户属性

	1
	中岭社区
	马德乾
	61
	道路保洁员
	500
	12
	6000
	其他农村低收入人口

	2
	文昌社区
	彭德平
	61
	道路保洁员
	500
	12
	6000
	其他农村低收入人口

	3
	文笔社区
	彭明元
	61
	道路保洁员
	500
	12
	6000
	其他农村低收入人口

	合计
	18000

[bookmark: _GoBack]

忠县新立镇基层治理综合指挥室               2025年8月14日印发
- 3 -